
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 RESPONSABILI DI INCARICHI DELL'AREA DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE: RETRIBUZIONE DI RISULTATO PER L'ANNO 
2008 PER IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 
SERVIZIO SOCIALI  

 
L'anno duemiladieci, addì  sedici del mese di marzo  alle ore 19,00 , nella Casa comunale di Monte 
Sant’Angelo . 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  NO  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 26/01/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Michele Campanelli     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere presa visione  
 
Monte Sant’Angelo, li 28/01/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  79    DEL  16/03/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO: 
- che in questo Ente, ai sensi dell’art. 8 del C.C.N.L. del comparto regioni e autonomie locali 31. 3. 1999, 

sono stati affidati, con formali decreti del Sindaco in favore di dipendenti di categoria D incarichi 
ascrivibili all’area delle posizioni organizzative con assunzione diretta di elevata responsabilità di 
prodotto e risultato; 

- che, in osservanza dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. comparto enti locali 31. 3. 1999, con deliberazione 
della Giunta comunale del 16. 1. 2007, n. 19, recante oggetto “Assetto organizzativo burocratico 
dell’ente. Revisione dell’area delle posizioni organizzative” sono stati istituite posizioni organizzative di 
lavoro a cui è stata attribuita la responsabilità di direzione delle aree, (successivamente denominate 
“Settori”) di unità organizzative di massima dimensione alle quali sono stati confermate e attribuite le 
retribuzioni di posizione: 

 
DATO ATTO: 

- che per tali incarichi ai sensi dell’art. l’art. 10, comma 3, del citato Contratto collettivo nazionale di 
lavoro, oltre alla retribuzione di posizione, a seguito della valutazione, spetti, altresì, la retribuzione di 
risultato, che può variare dal 10% sino al 25% del valore della retribuzione di posizione attribuita; 

- che per gli incaricati della responsabilità dei settori, riconducibili alla disciplina sopra citata dell’area degli 
incarichi di posizione organizzativa, per l’esercizio 2008 non è stata corrisposta la retribuzione di 
risultato; 

 
CONSIDERATO che la retribuzione di risultato non costituisca un diritto ma soggiaccia alla valutazione dei 
risultati ottenuti da parte del Nucleo di Valutazione ai sensi del regolamento per il disciplinare della dotazione 
organica e per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 246/2000, da 
riconoscersi con provvedimento della Giunta comunale; 
 
VISTA la propria deliberazione del 4. 12. 2001, n. 246 mediante la quale si approvava il regolamento per 
l’istituzione del nucleo di valutazione successivamente modificato con deliberazione della G. C. n. 8/2002; 
 
CONSIDERATO che, con la deliberazione della Giunta comunale del 29. 6. 2007 n. 175 veniva, tra l’altro, 
confermata l’istituzione dei settori e confermata l’istituzione dei settori e rideterminate le corrispondenti 
retribuzioni di posizione annue per l’incarico di responsabile; 
 
DATO ATTO che nel corso del 2008, con decreti Sindaco del 2. 1. 2008, n. 3, il dipendente comunale dott. 
Antonio Lorusso è stato incaricato quale responsabile del Settore Affari generali e servizi sociali con retribuzione 
di posizione pari a di euro 12.911,42 stabilita con deliberazione del G. C. del 29. 6. 2007, n. 175; 
 
PRESO ATTO che, dalle risultanze delle valutazioni del Nucleo concluse con il verbale n. 11/2009, agli atti del 
Servizio personale, è emerso il giudizio favorevole alla liquidazione pari al 20 % della retribuzione di posizione 
attribuita; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Servizio personale e di 
regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore programmazione e bilancio, ai sensi dell’articolo 49 del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI  

- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale 4. 12 .2000, 246 ss. ii., come modificato con deliberazione di 

Giunta comunale del 19. 7. 2002, n. 8 recante regolamento per il disciplinare della dotazione organica e 
per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 

1) di prendere atto delle risultanze del Nucleo di valutazione per l’anno 2008 in relazione del dipendente di 
categoria D, dott. Antonio lo Russo, incaricato quale Responsabile del Settore Affari generali e servizi 
sociale; 

 
2) di stabilire che il Servizio Personale provveda alla liquidazione della retribuzione di risultato, nella misura del 

20% della retribuzione di posizione in favore del Responsabile sopra citato pari a euro 2582,284; 
 
3) di dare atto che la spesa per la retribuzione sopra indicata trova previsione nel bilancio 2010 in corso di 

compilazione all’intervento 1010201 (cap. P.R.O 56/01 r.p. 2008) (dott. Antonio lo Russo) e i relativi oneri 
previdenziali e IRAP (al cap. 56/05 r.p. 2008 e 140 r.p. 2008); 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTO che sussistano i motivi d’urgenza per provvedere alle corrispondenti liquidazioni; 
 
VISTO l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000       
 
con voti favorevoli unanime, espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


